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der ältere Landknccht zum Umstande:»Will Jemand ein Land-
»urthel haben?« Die Fragen zum Landurthel wurden ihm in
doppelter Abschrift übergeben, wovon er eine dem Protokollführer
zum Einträgen übergab. Feierlicher, als bei einer gewöhnlichen
Rathsversammlung, wurden hier die Landurthel gesprochen.
Kaum war die öffentlich gestellt, so rief der alte Land¬
richter den Nathsmannern mit lauter Stimme zu: »Tretet ab.«
Auf das Wort wich der Umstand, der Nath trat mit den Land-
knechten aus dem Kreise ab, bildete in der Entfernungvon
ZO Schritten einen abgesonderten Kreis, hörte noch einmal die
Frage, gab seine Antwort, und nahm seine vorige Stelle beim
Gerichte wieder ein. — Das Gericht, die Bestrafung der Ex¬
zesse, die Abnahme der Landrechnung, die Wahl neuer Landknechte,
wurde nun in der Landschreiberei fortgesetzt bei offenen Thüren._
Bis 1806 ward dieses Volksgericht gehegt.

Gegen die Eigenbehön'gkeit - Verfassung andrer Lander
zeichnet sich die Delbrückschealso selbstredend aus. Das Einzelne
wird im zweiten Theile Vorkommen, wo auch die Erkenntnisse
der höchsten Instanzen von 1808 über das Recht der eigenbehöri-
gen Eingesessenen,über ihr Vermögen, und selbst über ihre
Statten, nur mit Vorbehalt der übrigen gutsherrlichcnRechte
frei zu verfügen, beigelegt sind.

49.
VIII. Paderborn.

Im Jahre 777 oder 780 errichtete Karl der Große eine
Kirche in Paderborn, die zuerst unter dem Bischof von Würzburg
stand '"). 795 erhielt Paderborn einen eigenen Bischof, Ha-
tbumar mit Namen Eine besondere Stiftungs-Urkunde
findet sich nicht. 822 bestätigte Ludwig der Fromme die Rechte
der Kirche und gab ihr die Immunität und die Einkünfte, die
sonst der Fiskus zu erwarten hatte; die Immunität wurde für
die »redus ei msnoipüis« gegeben *0 5). Selbst für die

103) Lc/mte» k. I. p. 9. 12.
104) p. 2y.

lob) p. 71. 72: „ lgitur Votum esse volumuz cunctis

„iulelibus vostris, xeaoseutiduz seHicot ot t'uluvis, yuia
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zukünftigen Erwerbungen wurden diese Privilegien im voraus
schon ausgesprochen. Auf die, aus der Grafschaft herausgchobene,
Kirche gierig nun selbst die gräfliche Gewalt über, die sie durch
ihren Vogt ausübte. Aus der Bestätigung ihrer Privilegien —
nach dem Brande von lOOO — durch Kaiser Otto III. sieht
man, daß sie schon die Grafschaft über die Gaue ralergz,

ll'roverosAa, ^ugo, Loretk'elü erworben hatte, und daß
sowohl libori als sorvi zu ihren lioinines gehörten

,, voaersbilis vir llollvroilns Lpiscopns kicelosino, gnoo cst
,, constrnvts in bonoro 8. lllorise svinper Virginis er ssncli
„liiliani in loco, <pi! elicitur Doclorbrunno, inisso putitione
,, cloxrecotus est, nt prooclictoin seclcin cu>n vinnilins ocl sc
,, jnste ci logoliter inoclerno tempore porlinentibus vel
,, r8picio»tibu8 8uk nostro tnitiono et iminnnilotis tlefensione
„ cum r?5u>5 -r constitueremns, rpioil ilo ct sccisse
„ oinninin Aclolium nostrornm cognoscat inclnstrio. l'roe-
„ eipientos ergo jnbemns, nt nnllus fnclex pnblicns, out
„cjnislibet ex fnilicisrio potestste in neelvsios, out loco, vel
,, agros, seu reli^nss possessiones momorotoe bicclesioc, guos
„inoäerno tempore insro «litionein imperii » 08 tri 8 legibus
,, possielet, snt r^nso lleincops in jnre ipsins loci volucrit
,, «livlna piotos sngori, sei oonsos jucliciorio moclo onäieinlos,
„vel ireclo exigenäo, out msnsionos, vel porokos fscicnüos,
,, ont tläefnssoros tollen<lo8, snt ^»nr/-es>r L'ec/c^?«p
„ clistringenclos, noc villos rellliibitionos, vcl illicitos ocessio-
„nes re^uii onäas, nllo nn<;nom tempore ingreäi snileot,
„vel es, ynoo 8npro memoroto 8nnt, penitns engere prse-
,, 8nmot. 8ecl liceot memoroto Lpiscopo snisr^ue snccesso-
„ribn8, res praellictoo Rcelesioe cuin omnibns, hnos possi-
„äot, ^uieto orcline possitlers, et nostro Hövliler poreiv!
„imporio. (^niä^niä vero liseus exinäo spersre potnerit,
,, totnnv nos pro aeterno remnnerotione proe<lic>oe Lrclo-
„siso ocl stipenclio psnpornm et luininovio eoncinuoiulo
„eoncsclimns; ^nslitor inelins «lelsetet tilericos i» eo>Iem
„ solle tlogsntes pro Kobi8, Lonjuge, et prolo nostro l-omiui
,, missricoräiam oxororo."

106 ) p. 355. 356. Dipl. Imp. Ott. III. 1001 . — g Ounctis
„ igitur Lcclosioo voi üäelibus, nostris<;>m ostontilms et
„ sscerävtibns compertum fore volunms, «pnnl <le incemlio

Doterbrnnnonsis ltcrlesioe niminin concloloiltos, proeceplo
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Vorzüglich unter dem Bischof Mcinwerk schritt die Paderbornsche

Kirche in ihren Erwerbungen fort. Meinwerk ließ derselben

10ll von Heinrich II. zum vollen Eigenthum geben: »6omi-

»tstuin, guein Ilsliolcl OOM68, ÜNIN vixit, tenuit, situ,»

«seilicvt in loois Ilsrergs, Icings. ^istinslli, I^glliergki,

» ll're veresgs, Imngsnolts, Lrpeskelät, Lildilli, Llstlelä, vii-

vllxrrgs, 8instkolä, Rsllovsn, propa 8prisäg, 6ainl,illi,,

»Oession, 8ervsr<Ie8lni8en, ouin omni logslitate « __

Eine Menge Güter schenkte Heinrich H. dem Meinwerk für

seine Kirche, z. B. 1013 »ourtoin Honsteclo äiotsrn cnin

»omnilrus pertinentiis, terris viclelioet oultis ot inoulti8,

»silvis, /»a/rn/n'/'s ntrin8<^uo 80 XN 8 '9^). « 1017 bestätigt
der Kaiser eine Erwerbung von Ileinricns in coinitsin IZeri-

-nanni ooiniti8, deren Gegenstand war: »In vnlinine INSQ8NM I,

„ sntocossoruin nostrornm, et es, e^nso N08 ibiäem odtuli-
„mns inemorstse seäi, Uso prsoceptsli psgins renorsmus,
„ itornmgne conLrmamus; äo Anilins nnnin ost äo Lpisco-
„patns 8tstn; äoliinc äe tnitiono et innnäibnräio osnsäein
„ Lcclesise, et de omni propriotste sä eanäein lüeclosisni
„ pertinent!, et äo oloctions Lpiscoporuin Inter Lloricos
„ esnsäem Lcclesise, et äs e/u>r tanr //Herr'»'
,, c-/ nnlls snäicisris persons constringenäis, nisi
„ eorsin .Vävocsto, ^nein ipso üpiscopns ologerit. Insnpor
„ronovsinns et conürinsinus jsin lisditso seäi comilstus
„snper xsgos I>stergs, -ätgs, Irovoresgs, Hugs, Sorotlolt
„ äictos, pro äecimis novso 6orvesso sä monssterinm per-
„ tinontikns, et äs proprietato LIericornin, si c^uis sine
„ lioroäo illornm olnerit, esnsäein Lcelesiäe concesss, et äo
„ t ridns msnsis iniknispnrg, et in Irntinsnnia, et äe lorosto,
„ epioä incipit äo Oellins ünmino, et tonäit per ^.räennsin
„et Lineäe, ns^no in visin, ^nse äucit sä Ilerisism. Ilgoo
„igitnr omnis, gnso snprs scripta Iisdontnr, et cprse ills
„ äie tenoro et possiäero viäedstnr, ^uanäo voinbnsts lnit,
„ ssepenominstso seäi kstordrnnnonsi in sns proprietsrinm
„ äonsmns, et ürinissiins trsäitiouo restsnrsmns." Gleichen
Inhalts ist die Urkunde Kaiser Heinrichs H. von 1003 bei

p. 366. 36/.

ic>?) p. 3c)i, 3<H. ^ - -

iuä) p. Hoi,
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»»in Srwirnno inaiwmn I, Halostron rnan8um I, in Uvrtslo-

»stron niansum I, in I^elwmdolto mansmn !, in Ilorlon

» inansnrn I, in (ioinitstn ONonis Lomitis in ÜilnLpo mansuin I,

»>in liivoläinAiiuson inansnra I cinn manrsi-üs

»i-eis villis eto. « Fast in allen Erwerb-Ur¬

kunden der Paderbornschcn Kirche und der Klöster finden sich

die nranoijn» Eiu8^ne 8NXU8 oderauch servi vranoillao HO)

unter den Pertinenzen. Ausnahmsweise finden sich aber auch

Urkunden, wo diese Pertinenzcn nicht Vorkommen, und andere,

wo der Freiheit der Abgabepflichtigen erwähnt wird, z. B. 1020

bei der Erwerbung von Tribur sür Abdinghof, wo es heißt:
» ^nonllarn nosti'i suris cnrteni, ll'iiduoi nominatain, in pago
» 8axonioo Westkala sitsm, in Loinitstu Horünanni Oonritis,
»cnrn omnibn8 spponllioiis, se/v/L et rrnc//Ls, </uo-

»/aü ss/vrAo e/ censu, r/ua/sm »oöL» et
» aFLöll/r/

Durch weitere Erwerbungen, wie die 1021 Besitzungen

des coines voäico zu Marburg "2) und des coinitatus

Ivy) /jrs.

110) A. B. §c/i«/e» x. /,35.

Hl) /,36.

1 , 2 ) 2j/»!.: — „ 8uuin praerliunt Ii'lxiiciit in PIO-
„^riuin in Iiis locis, ^uonuin noininn suiiserjnuntur: W'art-
„vorZi, 8nin1et'e8sun, Li ungun, Daäi, Ii,xli in super ioei
„ Wui nrlalrun, Ilotlrern, Dsenmelti, Rorlnnr rleslrusrin, Ilisir-
„ clolrusun, 8ililrvin, eun» AAris cullis er incuilis, silris, xl^uis,
„ n^unruinepie riiseui siirrrs, prulis, pnscuis, rrrrir err»r «ren»-
,, . et enin ornniiius L<I Irnee Ivcn peetr-
„ nentibus »ppeuriieiis, virlelicet oeto rnoleurliuis, cselei'iskpre
„r^une srllruc noininsi ! ^ueunt, vel ner^uount, et tarne» in
„ vis sunt, vel lieei possuut utilitatilnrs, e^cep/rix
„/r^us ejus liorninilrus üülrelrrt, ll-rn«l»vizli, ^eilirr, Oola,
„Dorla, lioilralü, Hrrrn, l?ainnia, llidulre, lli/.ulo caeteris-
„ «^rre utulivrilrus /«in «</ F-err/rrcum non uilo-
„ eins sssrunenrlis."

/
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Immvckoslmsainns '"), Steinheim '' §) u. f. w. wurde all-

mahlig der Inbegriff des Landes Paderborn gegründet. Die

Dynasten von Büren hatten freilich ihre eigene Geschichte, so

daß diese Herrschaft, welche dadurch, daß der letzte Herr von

Büren im 16. Jahrhundert in den Jesuiten-Orden trat, an

diesen Orden fiel, erst mit Aufhebung des gedachten Ordens

vollständig ans Land Paderborn kam.

Was nun die Entwickelung der Verfassung betrifft, so

sahen wir so eben, daß 1020 Freie mit Zinspflichtigkeit Vor¬

kommen. In einer Urkunde von 1231 "*) findet sich Gleiches.

Bertold, Edler Herr von Buren, bezeugt hier, daß sein Toch¬

termann Burchard »Doinieollus äo Ilz-nckoneboroli <r dem

Kloster Hardehausen die von Bertold von Büren i-aiiono ckoiis

erhaltene Güter in 8)'roxen et Lnovolcko CUM Wo,er eonnÄ's,
hominidiis, s^Ivis oto. für 80 Mark verkamt habe, und über¬

tragt diese Güter »ita pleno et plano, nt oorurnckum bonorum
»ro/tt/m,? er Weras conck/r/on« Wnr/nös a nvlcks lilieros ckimit-
»tonte« tarn in oisckom bonis et ooruin appenckioiis gnam
»Iiominibns fam ckiolis nibil jnris Domini sou poteststis
»nobis in aligno vonelieemus, praeter Ins 6ogravie, guoä
rot nobis et nostris liorockibns oonservamns: cnsns tarnen
»fnris ooeasiono prokstis bonis et liomlnibns nnngnam nllo
xtomporo gnieepmm oxaetionis, petitionis, olkonsionis vel
»gravaminis inlckremns, nee per nvstros poianitteinns s!i-
»gnatenns irroFari; sock ipso jni'L AOgravii simplieitev

r»3) Le/ttirrv- ack snn. mai. p. .jsck.; und zwar mit der Be¬
schränkung: „lickt noe ipso lVIolmvorcns Llplsevpus, noc sllgais
„ 8uceessr»rnin snnenin ntlam potsstaloin babo: ol, allein sn»
„niilitl, vel oxtianeo, ennckoin eoinitatnin In
„ ckanckl, sock »«»»'.>',lpslns Lceleslae, g»I pro toinpvro
„fnlt, praosit praockicto 6oiillta0.il ; ac cka ejus ntllltatlkus
„provlckeat ack rostairrstlonom constrnctlonis Ipslns 6eeloslao,
„nt lnckv muri rvlovontur, tocta roparentur, et »znickguick
„ «pportnnnin fnerlk aä coiporalem korniain lpslns ckomns
„llorninl, 11>l lnckv ackinlnlstrotnr."

ti4> l>. 48i.
115) Kindlinger Minist. Weite. Dd. 3. Mth.2. N. 89. S. 228ff.
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»utentes olmorvubimos ln oo, ^uo<i ssnis est vk eonsno-

»tuäim's llMrodsie.« — In einer Urkunde von 1510 "6)

finden wir die freien Stühle des Stifts Paderborn verzeichnet,

nämlich: »up dcme Raithuse unser Stad Paderborns, to Bal-

»horne, to Vplze, to Büren, tom Schoicler, to Herstclle rinde

»hinder unser Borch Wartbcrge upcn Tyghr, und sust andere

»Stole unsers Stifts Paderborn.« —

Wie sich gegen das vierzehnte Jahrhundert hin die per¬

sönlichen Verhältnisse des Bolks ausgebildet hatten, geht vor¬

züglich aus zwei Urkunden hervor. Die eine ist von 13 >9

und betrifft die Errichtung des Städtchens Gerden bei dem

Kloster daselbst Hier sehen wir drei verschiedene Arten
liomiirez des Klosters: »krimo igitnr 8 tutuimn 8 ot voliimuz,
» hiroä 1romino 8 noslro ec:olL 8 io perli„enlv 8 et 8v in cliolo
» opiclo i' 6 LipivntL 8, vnssi 8cnrnguo oonclitionra ti-orinl, viilll-
»Uoel c»,cc//7/o/r/7 , ^uocl ^ropiic: clioitiir,
»vel 60Nsiitionl8 vel 81 z/va
»>5 snr/ar 7ö '' b) suLiiiit, earuirclem eonclilionum pormanoliunt,
»ita ^uoel 8 NL 8 con<lirioiiL 8 ^ivplai' inlralritalioironi clioli
» opicli in molicm vel pejrm non mrilabunl. «— Die anders

Urkunde sind die Ooireorclala 8 tarnunr?atlierlror'non 8iunr von

1326 H!'). Hier erscheinen der »Provcst, de Dekan und dat

»Capitel unses vorsprokenes Stightes to Paderborns, unse

»»Dienstmanne und Borgh manne, und andere unse Ho l-

»den Wrünt de wonct in Hcrschap des versprvkenen

116) Kindlinger M. B. Bd. 3. Abth. 2. N. 220. S. 660.
117) Kindlinger Geschichte der deutschen Hörigkeit. Urk. N. 67.

S. 369—372.
118) Kindlinger übersetzt dies mit „Diensthörig."
119) Abzedruckt in Lotlecr. nov. von der mittelbaren oder

landsässigcn Rittersch. LH. I. S. 1377., auch in Wed di ge ns
westphälischem Magazin. Bd.>3. S. 425-, auch in Cosmann's
histor. gcnealog. Magazin für den deutschen Adel rc. Jahrg. I.

1. S. 87. ff. Das für die Dienstmannschaft ausgciertigte
Exemplar findet sich in dem Archiv der Freihcrrn von Brcnke»
zu Erpernburg. —

120) Vasalli heißt es in der auf diese Urkunde sich beziehenden Urkunde
des Kapitels, und üäolvs in der Urkunde der Ritterschaft.
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»Stightes.« und erhalten verschiedene Zusicherungen vom Bischof
Bernhard V. unter anderen auch tz. 3. »Vortmer, Ne sulde
»Wi, eder unsc Nakumelinge encn Bede oder enen Syfen
-.eschen nens wyß, van Ploghen, vanHoveden, van Ende, van
«cghenen Lüden eder van anderen Lüden se sin
»walte Lüde se sin, de Heren vamme Kapitels, Dcnst-
»manne eder Borghmanne unscs Stightes.« —> tz. 6. »Vor!«
»wer, Wat schuldige Lüde der Heren vamme Kapitels, der
»Slighte, Klaftere, Dcnstmanne, Borghmanne un unser Manne
»de under uns wonet, also with also unser Stighte is ne
»salmen in nener unser Stede to Borgheren untfan, und
»wcren se alrede to Borgheren untsangen un willenkommct,
»un verboßmet de Cläger dat de Lüde sin egen sin, also
»en reght un en syde des Landes is, so fall man se eme
»weder laten in sincn Denst ute der Stadt dar se inne wonet

»un to Borgheren untsangen waren.« §. 6. »Vortmer,
»Quemet also dat eghene Lüde, eder andere Lüde se wcren we
»se wcren der Heren vamme Capitele, der Stighte, Klosters,
»Dcnstmanne eder der Borghmanne brckcn weder uns, unse
»Nakumelinge, weder unse Ammctlüde, eder weder unse Ghe-
»sinder, de sal man erst verklagen vor deme Bürge richte,
»dar se inne wonet un sin, des de Brüke alsulik si, dat he
»deme Nighter to rightende fta, worde uns eder unscn Ammet-
»lüden da Reghtcns geweigcret, dat dat wetelick un küntlick
»were, so moghte Wi un unse ?lmmetlüde de sake tyen vor
»en hogher Gerichte, dar men se to reghte then fall.«

Ueber das Recht der Wachszinsigen ist eine merkwürdige
— uns mit vielen anderen wichtigen Notizen von Herrn Krimi-
naldireklor Dr. Gchrken in Paderborn mitgetheilte — Urkunde
von 1262, welche in der Beilage 37 abgedruckt ist.

. 50 .
Nur wenige freie Bauern-Güter, sowie Zins-Güter gab

cs, vollends seit in der Meyer-Ordnung vom 23. Dezember
1765. H. 1. 2. eine allgemeine Vcrmuthung gegen Zins- und
für Meyer-Güter, sonderbar gnug, ausgestellt worden. Die
meist verkommenden.Güter waren entweder Leibeigenthums-
Güter oder Meyer-Güter.
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